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2022-05-09 Sammandrag från dagens hemtjänstgruppsmöte 
 
Vi behandlade idag fyra olika teman: Kompetensförsörjning för undersköterskor (uskor) och 
biträden, nuläget inom vård- och omsorgsboenden, den nya matorganisationenen med kylda 
matlådor samt rutiner för hemgående från sjukhus till eget boende.  
 
Kompetensförsörjning 
Vi fick information om att rekryteringsläget för uskor och biträden inför sommaren ser bra ut 
och den rekryteringsplan kommunen har ”rullar på”, läget är bättre än tidigare somrar. Idag 
krävs det körkort för att bli anställd inom hemtjänsten. De har många unga som söker, vilket 
lett till att de satsar mycket på introduktion. 
 
F.n. finns ca 80 % uskor i hemtjänsten och de har 87 biträden som satsar på att bli uskor, där 
21 startar nu i maj, en del via pengar från Äldreomsorgslyftet används för utbildningen. 
Personalen får studera på arbetstid och kommunen betalar en plats på KOMVUX. Det behövs 
svenska på grundskolenivå för att komma in på utbildningen. Svenska på gymnasienivå och 
samhällskunskap är en del i utbildningen. 
 
Kontinuiteten togs även upp och där fick vi information om att de har som ambition att 
använda färre timvikarier och öka tills vidare anställda, f.n. har de 11 personer som har 
överanställts. Det pågår ett försök på Måsta Äng där de har färre timvikarier och de ser 
bland annat att långtidsjukfrånvaron har minskat. Blir försöket lyckat tänker de överföra 
effekterna till hemtjänsten. 
 
En person som har specialistutbildning som uska berättade om vilka arbetsuppgifter hon har. 
Bland annat skall hon stötta chefer och anställda med olika uppdrag, hon är ansvarig för Fin-
samverkan där arbetsterapeuter, biståndshandläggare och sjuksköterskor ingår. I 
samverkansgruppen tar man upp behov som finns inom fem områden: multisjuka äldre, 
demens, palliativ vård, rehab och deltagande vid digitalisering. F.n. finns det 5 nya uskor som 
anställts med specialistutbildning, och totalt finns det nu 11 anställda inom kommunen. 
 
Nuläge nya vård- och omsorgsboende 
Ett nytt vård- och omsorgsboende skall snart invigas, det heter Odlarbäcken och ligger nära 
Trumslagargården. Utgångspunkten vid byggande har varit att göra boendet så hemlikt som 
möjligt. Det finns utegym, närhet till skogen, varje enhet har ett mottagningskök, det finns 
aktivitetsrum också. Själva rummen har tvättställ, toalett, tvättmaskin och tumlare. Det finns 
också skenor i taket och möjligheter att ta emot välfärdsteknologi i huset. Det går även att 
kyla ned huset vid värmeböljor. På You Tube kan du se boendet (Odlarbäcken – ett nytt vård-
och omsorgsboende i Eskilstuna). 
 
Under en 10-årsperiod är tanken att det skall färdigställas ett boende per år varav hälften 
skall vara i privat regi. 
 
Ny måltidsorganisation  
Idag är det ca 700 boenden som får en varm matlåda levererad via hemtjänsten till sitt 
boende. Ca 200 får samtidigt en kall kvällslåda, som skall värmas. Det här betyder att 
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måltidsorganisationen idag producerar 6 300 portioner/vecka och 327 600 portioner/år i 11 
olika kök. Idag finns 3 rätter att välja på varav en är vegetarisk, det finns även specialkost. Ca 
14 dagar innan måltiden måste den boende bestämma vad denne vill ha. Den beställda 
maten kommer i kantiner till hemtjänstområdet, där personalen sorterar och kör ut maten 
till de boende. Den stora insats som idag krävs varje dag att transportera mat mellan kök och 
brukare skall nu förändras till en övergång mot kylda matlådor. Tid som sparas in skall gå 
istället gå till värdefull och viktig omsorgstid.  
 
Om ca 1,5 – 2 år skall matorganisationen med kylda matlådor vara klar. Maten kommer att 
distribueras en gång/vecka till den boende. Maten skall tillagas på Rekarneskolan, vars 
nuvarande kök skall byggas ut och ha ca 22 arbetslag när organisationen är klar.  En kyld 
matlåda klarar 10–14 dagar i sin förpackning. Anvisningar finns på matlådan om vad den 
innehåller och hur den skall värmas. För de som ej har Mikrovågsugn skall kommunen ordna 
så de får en. Det kommer att finnas 10–12 rätter att välja på och brukaren behöver ej vara 
hemma och ta emot matlådan vid en viss tid. Det är inte klart än hur det kommer att bli med 
tillbehör som tex. grönsaker Beställningen kommer att ske digital eller på papper, ca en 
vecka i förväg. Det är vård- och omsorgspersonal, som skall hämta matlådorna vid 
Rekarneskolan och levererar till den boende. Alla som behöver omsorg eller stöd vid 
måltiden kommer att behålla detta, det tas inte bort.   
 
Trygg hemgång från sjukhus till eget boende 
Vi fick information om rutiner och samverkan kring trygg hemgång från sjukhus till eget 
boende. Ca 200–300 vårdtillfällen/månad med hemgång från sjukhuset behöver insatser 
från hemtjänsten. 
 
År 2017 kom en ny lag om att kommun och region måste samverka vid utskrivning från 
sluten hälso- och sjukvård. Det finns därför överenskommelser och gemensamma riktlinjer i 
länet, som brutits ned i en handbok för de som arbetar med hemgångsplanering. Handboken 
finns på https://samverkan.regionsormland.se Den här samverkanswebben skall underlätta 
samverkan och informationsöverföring mellan vårdgivarna. Kort kan man säga att de har 
brutit ned riktlinjerna i kedjor och olika färger för att underlätta planeringen: de olika 
delarna i kedjan handlar om en proaktiv process i hemmet, akuten, inskrivning, vårdtid, 
utskrivningsklar, hemgång och uppföljning. Med färgmarkeringar visar man vilka olika behov 
som kan förekomma. Röd färg betyder tex. mycket omsorg medan gul innebär mindre och 
enklare omsorg.   
 
Tre viktiga begrepp används i processen: hemgångsklar, kommunklar och utskrivningsklar. 
Om man är hemgångsklar betyder det att läkaren bedömt att det inte behövs mer vård vid 
enheten; kommunklar innebär att kommunen måste skicka ett meddelande till slutenvården 
om när kommunens åtagande tidigast kan verkställas. Utskrivningsklar betyder att läkaren 
bedömer patienten som utskrivningsklar. Då har patienten fått skriftlig information inför 
hemgång och en fast vårdkontakt har utsetts i den öppna vården. Vid utskrivningsklar skall 
det finnas nödvändig information för patientens fortsatta hälso- och sjukvård och 
socialtjänst.  
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